Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 24         -       Fl. N.º 57

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO DELIBERATIVO DO BIRIGUIPREV,

REALIZADA EM 25 DE JULHO DE 2025.

Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de

dois mil e vinte e cinco, às 07h30min, na Sala de Reuniões do Instituto, instalado

na Rua Fundadores, nº. 355, Centro, Município e Comarca de Birigui, Estado de

São Paulo, reuniram-se os membros do Conselho Deliberativo do Instituto de

Previdência do Município de Birigui - BiriguiPrev. Estavam presentes, conforme se

pode comprovar pelas respectivas assinaturas apostas na folha n°. 9 verso, do

Livro de Presença nº. 7, os Conselheiros: Silvana Verza de Amarante, Elza Maria

Rodrigues, João Gilberto Machado Kitamura e Adriano Tavares de Souza.

Participaram Fernando Aparecido de Oliveira Tomazini, Diretor de Benefícios,

Guiomar de Souza Pazian, Superintendente, Elaine de Paula Gomes da Silva,

Diretora Adm. e Financeira. Participaram como ouvintes Rosangela Cristina

Bertaglia, Controle Interno e Evandro Cesar Zampieri da Silva, Coordenador do

Comitê Gestor de Investimentos. Da pauta, tempestivamente comunicada aos

Senhores Conselheiros, constavam os seguintes assuntos a serem analisados: 1 –

Protocolo nº 229/2025-1DOC – Aposentadoria por Idade de Jair Machado (Em

Análise); 2 – Protocolo nº 231/2025-1DOC – Aposentadoria Especial de Professor

de Ana Claudia Araujo (Em Análise); 3 – Protocolo nº 243/2025-1DOC –

Aposentadoria por Idade de Edna Maria Dias de Lima; 4 – Protocolo nº 251/2025-

1DOC – Aposentadoria por Idade de Ercilio Alves; 5 - Protocolo nº 256/2025-1DOC

- Aposentadoria por Tempo de Contribuição de Wilson Severino da Silva; 6 -

Protocolo nº 258/2025-1DOC - Aposentadoria por Tempo de Contribuição de Nilza

Maria da Silva Petean; 7 - Processo Administrativo nº 004/2025-1DOC -

Aposentadoria por Invalidez de Mauricio Custodio Momesso; 8 - Processo

Administrativo nº 005/2025-1DOC - Aposentadoria por Invalidez de Mariana

Bianquine Schilling (Em Análise); 9 - Processo nº 006/2025-1DOC - Aposentadoria

por Invalidez de Eliza Neide Bastos Gomes; 10 - Processo Administrativo nº

010/2025-1DOC - Aposentadoria por Invalidez de Kleber de Godoy; 11 - Processo

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 24         -       Fl. N.º 58

Administrativo nº 011/2025-1DOC - Aposentadoria por Invalidez de Antenor Alves

Feitosa; 12 - Protocolo nº 254/2025-1DOC - Pensão por Morte de José Roberto

Lourenço Batista à requerente Aparecida de Fatima Carmona Batista (Em Análise);

13 - Protocolo nº 261/2025-1DOC - Pensão por Morte de Antonio Buzzo à

requerente Iraci Barbosa Buzo; 14 - Protocolo nº 273/2025-1DOC - Pensão por

Morte de José Fernandes dos Santos Filho à requerente Layde Braz dos Santos;

15 - Ciência da Ata do Comitê Gestor de Investimentos da reunião ordinária no dia

30/06/2025 e Parecer Comitê gestor competência maio/2025; 16 - Discussão sobre

minuta de projeto de lei de instituição de pagamento de Jeton de Presença para

conselheiros dos Conselhos Deliberativo, Fiscal e Comitê Gestor de Investimentos

do BiriguiPrev; 17 - Outros assuntos.  Foi incluído na pauta do dia o protocolo nº

253/2025-1DOC - Aposentadoria por Tempo de Contribuição de José Martins Brito

e o protocolo nº 287/2025-1DOC - Pensão por Morte de José Monteiro da Silva à

requerente Vera Lucia Costa da Silva. Analisados os processos, os Conselheiros

foram favoráveis às aposentadorias de Jair Machado, Ana Claudia Araujo, Edna

Maria Dias de Lima, Ercilio Alves, Wilson Severino da Silva, Nilza Maria da Silva

Petean, Mauricio Custodio Momesso, Mariana Bianquine Schilling, Eliza Neide

Bastos Gomes, Kleber de Godoy, Antenor Alves Feitosa e Jose Martins Brito.

Favoráveis à concessão da pensão por morte às requerentes Aparecida de Fatima

Carmona Batista, Iraci Barbosa Buzo, Layde Braz dos Santos e Vera Lucia da

Costa Silva. O Conselho foi cientificado da Ata do Comitê Gestor de

Investimentos da reunião ordinária realizada no dia 30/06/2025 e Parecer

Comitê gestor competência maio/2025. Quanto ao projeto de lei de instituição de

pagamento de Jeton de Presença, os membros do Conselho deliberaram pela

aprovação da minuta e  encaminhamento ao Depto. Jurídico da Autarquia e após o

encaminhamento ao Executivo. Tomando o uso da palavra a Senhora Guiomar de

Souza Pazian informou que a Câmara Municipal, a Prefeitura Municipal e o

BiriguiPrev estão em dia com os pagamentos das contribuições previdenciárias

dos planos financeiro e previdenciário. Informou que a Prefeitura está em dia com

o pagamento dos parcelamentos. Informou que a Prefeitura, Câmara Municipal e o

BiriguiPrev estão em dia com o pagamento do déficit técnico do plano

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

Atas         -         Livro nº 24         -       Fl. N.º 59

previdenciário. Informou que houve notificação de irregularidade no DAIR do mês

de maio/2025 referente ao critério: Empréstimo Consignado - Estudos Atuariais.

Apresentou a notificação. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho

Deliberativo agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente

reunião às 10h00min. De todo o ocorrido, lavrou-se a presente Ata que vai

assinada por todos.

CONSELHO DELIBERATIVO:

Silvana Verza de Amarante
Presidente

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS CODEL I

Elza Maria Rodrigues

Membro
CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS

CODEL I

Adriano Tavares de Souza

Membro
CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS

CODEL I

João Gilberto Machado Kitamura
Membro

CERTIFICAÇÃO TOTUM CR RPPS CODEL I

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG I

Fernando Aparecido de Oliveira
Tomazini

Diretor de Benefícios
Certificado - TOTUM CP RPPS DIRIG

II

Elaine de Paula Gomes da Silva
Diretora Adm. e Financeiro

Certificado – TOTUM CP RPPS DIRIG I